Постанова                                      
Іменем України                                 
 
07 грудня 2022 року
м. Київ
 
справа № 128/3202/17
провадження № 61-4852св22
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду:
головуючого - Синельникова Є. В.,
суддів: Білоконь О. В., Осіяна О. М., Сакари Н. Ю. (суддя-доповідач),                 Шиповича В. В.,
 
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідачі: ОСОБА_2 , Лука-Мелешківська сільська рада,
треті особи, які не заявляють самостійних вимог щодо предмета спору: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 ,
 
розглянув у порядку спрощеного позовного провадження касаційні скарги представника ОСОБА_1 - ОСОБА_5 на постанову Вінницького апеляційного суду від 26 квітня 2022 року у складі колегії суддів: Міхасішина І. В., Войтка Ю. Б., Стадника І. М. та постанову Вінницького апеляційного суду від 17 травня 2022 року у складі колегії суддів: Міхасішина І. В., Войтка Ю. Б., Панасюка О. С.,
 
ВСТАНОВИВ:
 
1. Описова частина 
Короткий зміст позовних вимог
 
У листопаді 2017 року ОСОБА_1 звернулась до суду із позовом до ОСОБА_2 , Лука-Мелешківської сільської ради, треті особи, які не заявляють самостійних вимог щодо предмета спору: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , про визнання заповіту недійсним.
Позовна заява мотивована тим, що  ІНФОРМАЦІЯ_1 помер її чоловік ОСОБА_6 у віці 75 років, з яким вона перебувала у шлюбі з 14 грудня 1986 року.
Після смерті чоловіка вона дізналася про складений ним заповіт                       від 28 жовтня 2016 року, яким він заповідав все своє майно виключно своєму онуку ОСОБА_2 .
Разом із тим, вказувала, що заповіт від імені її чоловіка підписаний іншою особою, його зміст не відповідав його волі, за станом здоров`я її чоловік не міг усвідомлювати значення своїх дій. При складанні і посвідченні заповіту належним чином не встановлено особу заповідача ОСОБА_6 , чим порушено вимоги щодо форми заповіту.
Враховуючи наведене просила суд визнати недійсним заповіт              ОСОБА_6 від 28 жовтня 2016 року, посвідчений секретарем Лука-Мелешківської сільської ради Мазуркевич Л. О. та зареєстрований в реєстрі за № 40.
 
Короткий зміст судового рішення суду першої інстанції
 
Рішенням Вінницького районного суду Вінницької області від 03 лютого 2022 року позов задоволено.
Визнано недійсним заповіт ОСОБА_6 від 28 жовтня 2016 року, посвідчений секретарем Лука-Мелешківської сільської ради Вінницького району Вінницької області Мазуркевич Л. О. та зареєстрований в реєстрі за № 40 на користь ОСОБА_2 .
Вирішено питання про розподіл судових витрат.
 
Судове рішення місцевого суду мотивовано тим, що станом на 28 жовтня 2016 року ОСОБА_6 перебував на стаціонарному лікуванні та не міг вчиняти заповіт у приміщенні Лука-Мелешківської сільської ради. Отже, суд першої інстанції дійшов висновку, що заповіт не міг бути укладеним у вказану в ньому дату та зазначеному в заповіті місці, що тягне за собою встановлення факту порушення умов укладення заповіту, передбачених статями 1247-1252 ЦК України.
 
Короткий зміст судових рішень суду апеляційної інстанції
 
Постановою Вінницького апеляційного суду від 26 квітня 2022 року апеляційну скаргу ОСОБА_2 задоволено.
Рішення Вінницького районного суду Вінницької області від 03 лютого 2022 року скасовано і ухвалено нове, яким у задоволенні позову ОСОБА_1 відмовлено.
Стягнуто з ОСОБА_1 судові витрати у вигляді судового збору за подання апеляційної скарги у розмірі 960,00 грн на користь ОСОБА_2 .
 
Судове рішення апеляційного суду мотивовано тим, що місцевим судом не враховано, що надана позивачем медична документація не містить висновків щодо наявності у спадкодавця психічного або іншого захворювання, внаслідок якого останній не міг розуміти значення своїх дій та керувати ними.
При цьому судом вказано, що під час розгляду справи в суді першої інстанції позивачем або її представником не було заявлено клопотання про призначення комплексної посмертної судово-психіатричної експертизи та почеркознавчої експертизи для встановлення того, що в момент складання заповіту ОСОБА_6 не розумів значення своїх дій та не міг керувати ними, та для вирішення питання про належність підпису в заповіті самому заповідачу чи іншій особі.
Таким чином, апеляційний суд дійшов висновку, що позивачем не доведено абсолютну неспроможність заповідача ОСОБА_6 на момент вчинення заповіту розуміти значення своїх дій та керувати ними, тому заповіт не можна визнати недійсним на підставі статті 225 ЦК України. Крім того, позивачем також не доведено належними та допустимими доказами, що підпис від імені її чоловіка в його заповіті вчинений не ним, а іншою особою.
 
Постановою Вінницького апеляційного суду від 17 травня 2022 року задоволено заяву ОСОБА_2 про ухвалення додаткового рішення.
Стягнуто з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 понесені витрати на професійну правничу допомогу в розмірі 7 000,00 грн, понесені у зв`язку з розглядом справи у суді апеляційної інстанції.
 
З урахуванням критеріїв співмірності складності справи та обсягу і складності виконаної адвокатом роботи, критерію необхідності подання відзиву та значимості таких дій у справі, виходячи з її конкретних обставин, суд апеляційної інстанції дійшов висновку, що зазначені заявником витрати на правничу допомогу в розмірі 7 000 грн є співмірними та підтвердженими належними доказами.
 
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції 
 
У червні 2022 року до Касаційного цивільного суду у складі Верховного Суду надійшли касаційні скарги представника ОСОБА_1 -                  ОСОБА_5 .
 
Ухвалою Верховного Суду від 27 червня 2022 року відкрито касаційне провадження в указаній справі на постанову Вінницького апеляційного суду від 17 травня 2022 року.
 
Ухвалою Верховного Суду від 29 липня 2022 року відкрито касаційне провадження в указаній справі на постанову Вінницького апеляційного суду від 26 квітня 2022 року.
 
Ухвалою колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду у складі Верховного Суду від 28 листопада 2022 року справу призначено до розгляду в складі колегії з п`яти суддів у порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи за наявними у ній матеріалами.
 
Аргументи учасників справи
Короткий зміст вимог касаційної скарги
 
У касаційних скаргах представник ОСОБА_1 - ОСОБА_5 , посилаючись на неправильне застосування судом норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати оскаржувані судові рішення.
Підставою касаційного оскарження постанови Вінницького апеляційного суду від 26 квітня 2022 року заявник зазначає застосування норм права без урахування висновку щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладеного у постановах Верховного Суду від 25 січня 2021 року у справі № 607/7223/18, провадження № 61-11705св19,                       від 16 вересня 2020 року у справі № 302/1000/16-ц, провадження                         № 61-22025св19, від 09 вересня 2020 року у справі № 343/2258/17, провадження № 61-3640св21, від 12 червня 2019 року у справі                                   № 607/15112/17-ц, провадження № 61-46960св18, від 04 грудня 2019 року у справі № 917/1739/17, провадження № 12-161гс19, від 03 листопада 2021 року у справі № 302/857/19, провадження № 61-1866св21 (пункт 1 частини другої статті 389 ЦПК України).
Касаційна скарга на постанову Вінницького апеляційного суду від 26 квітня 2022 року мотивована тим, що апеляційним судом не враховано, що із відомостей, повідомлених Мазуркевич Л. О. , вбачається, що вона надрукувала текст заповіту зі слів не заповідача, а ОСОБА_3 , посвідчила заповіт поза межами територіальної одиниці, де обіймала посаду секретаря сільської ради, не внесла до тексту заповіту дійсне місце його посвідчення.
Також заявник вказує на відсутність повноважень у Мазуркевич Л. О. на посвідчення заповіту.
Вважає, що суд першої інстанції дійшов правомірного висновку, що спірний заповіт не відповідає вимогам частини третьої статті 1247 ЦК України щодо форми заповіту та його посвідчення, у зв`язку із чим даний заповіт в будь-якому випадку є нікчемним на підставі частини першої статті 1257 ЦК України.
Також вказує, що обставини, які свідчать про нікчемність заповіту, які були викладені в письмовій заяві секретаря сільської ради, стали відомі позивачу вже на стадії судового розгляду, після закриття підготовчого провадження, тому змінити підстави позову чи предмет позову на визнання заповіту нікчемним у зв`язку із новими обставинами, з`ясованими на стадії судового розгляду, було неможливо.
 
Підставою касаційного оскарження постанови Вінницького апеляційного суду від 17 травня 2022 року заявник зазначає застосування норм права без урахування висновку щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладеного у постановах Верховного Суду від 13 грудня 2018 року у справі № 816/2096/17, провадження № К/9901/54105/18, від 21 серпня 2019 року у справі № 922/2821/18, від 20 грудня 2019 року у справі № 2406150/18, провадження № К/9901/21650/19 (пункт 1 частини другої статті 389 ЦПК України).
Касаційна скарга на постанову Вінницького апеляційного суду від 17 травня 2022 року мотивована тим, що відповідачем не було йому направлено копію квитанції до прибуткового касового ордеру щодо оплати витрат на професійну правничу допомогу адвоката.
Вказує, що суд апеляційної інстанції порушив вимоги частини дев`ятої          статті 43, частини дев`ятої статті 83 ЦПК України.
 
Доводи особи, яка подала відзиви на касаційну скаргу
 
У липні, серпні 2022 року до Верховного Суду надійшли відзиви на касаційні скарги представника ОСОБА_1 - ОСОБА_5 від         ОСОБА_2 , у яких вказано, що оскаржувані заявником судові рішення ухвалено з дотриманням норм матеріального та процесуального права, доводи касаційних скарг висновків апеляційного суду не спростовують.
 
Фактичні обставини справи, встановлені судами
 
ІНФОРМАЦІЯ_1 помер ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , у віці 75 років, що підтверджується свідоцтвом про смерть Серія НОМЕР_1 , виданим виконавчим комітетом Лука-Мелешківської сільської ради Вінницького району Вінницької області, актовий запис № 22.
 
Шлюб між ОСОБА_1 та ОСОБА_6 було укладено 14 грудня           1986 року в Агрономічній сільській раді Вінницького району Вінницької області, актовий запис № 5, що підтверджується свідоцтвом про укладення шлюбу Серії НОМЕР_2 від 14 грудня 1986 року.
 
28 жовтня 2016 року ОСОБА_6 заповів усе своє майно, де б воно не було та з чого воно б не складалось, у тому числі все те, що по закону буде належати йому на день смерті і на що він матиме право, ОСОБА_2 . Його заповіт посвідчений секретарем виконкому Лука-Мелешківської сільської ради Вінницького району Вінницької області Мазуркевич Л. О.
 
У тексті заповіту ОСОБА_6 власноруч написав: «Текст заповіту прочитано мною ОСОБА_6 особисто, вголос, його зміст та умови відповідають дійсним моїм намірам» і поставив свій підпис.
Також із заповіту вбачається, що його складено і підписано в с. Лука-Мелешківська Вінницького району Вінницької області о 10 год. 30 хв. в двох примірниках, один з яких залишається на зберіганні в справах виконавчого комітету Лука-Мелешківської сільської ради, а другий видається - заповідачу.
У зв`язку із хворобою, заповіт складено та посвідчено за місцем проживання заповідача: АДРЕСА_1 .
 
Спадкодавець ОСОБА_6 на момент складення заповіту знаходився на стаціонарному лікуванні у Вінницькій центральній районній лікарні з                     13 жовтня 2016 року по 03 листопада 2016 року, що підтверджується копіями відповідних документів
 
Судом було оглянуто дані медичної картки стаціонарного хворого      ОСОБА_6 № 6395, згідно якої ОСОБА_6 28 жовтня 2016 року перебував у стаціонарному відділенні Вінницької ЦРЛ, оглядався лікуючим лікарем. Мав скарги на загальну слабкість, головокружіння, тони серця ослабленні, ритмічні, дихання везикулярне, дещо ослаблене в нижніх відділах. Заява на відлучення в матеріалах картки є відсутньою. Получав призначення ліків.
 
2. Мотивувальна частина
Позиція Верховного Суду
 
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
 
Так, частиною другою статті 389 ЦПК України передбачено, що підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у таких випадках: якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; якщо скаржник вмотивовано обґрунтував необхідність відступлення від висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду та застосованого судом апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні; якщо відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування норми права у подібних правовідносинах; якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу.
 
Судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим (частина перша статті 263 ЦПК України).
 
Відповідно до частини першої статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановленні в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
 
Вивчивши матеріали справи, перевіривши доводи касаційної скарги, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду дійшов висновку, що касаційні скарги підлягають залишенню без задоволення.
 
Мотиви, з яких виходив Верховний Суд, та застосовані норми права
 
Звертаючись до суду із позовом про визнання заповіту недійсним,         ОСОБА_1 посилалась на те, що оспорюваний нею заповіт підписаний сторонньою особою, оскільки спадкодавець за місцем проживання по             АДРЕСА_1 тимчасово не проживав, оскільки перебував на стаціонарному лікуванні; вимоги до форми заповіту не були дотримані, а саме не було встановлено особу заповідача ОСОБА_6 , як того вимагають норми закону.
При цьому, обґрунтовуючи позовні вимоги, ОСОБА_1 посилалась, серед іншого, на статті 203, 215, 225 ЦК України.
 
Відповідно до статті 1233 ЦК України заповітом є особисте розпорядження фізичної особи на випадок своєї смерті. Заповіт є одностороннім правочином, оскільки залежить виключно від волі заповідача. Заповіт лише спрямовується на виникнення у спадкоємця прав та обов`язків, але до моменту смерті не створює їх у нього. Розпорядження, яке міститься у заповіті, набирає чинності лише у разі смерті заповідача.
 
Статтею 1247 ЦК України встановлено загальні вимоги до форми заповіту, за якими заповіт повинен складатися у письмовій формі, із зазначенням місця та часу його складення, має бути особисто підписаний заповідачем (якщо особа не може підписати заповіт, він підписується відповідно до частини четвертої статті 207 цього Кодексу). Заповіт має бути посвідчений нотаріусом або іншими посадовими, службовими особами, визначеними у статтях 1251-1252 цього Кодексу.
 
За позовом заінтересованої особи суд визнає заповіт недійсним, якщо буде встановлено, що волевиявлення заповідача не було вільним і не відповідало його волі (частина друга статті 1257 ЦК України).
 
Згідно з частиною третьою статті 203 ЦК України волевиявлення учасника правочину має бути вільним і відповідати його внутрішній волі.
 
Відповідно до частини першої статті 215 ЦК України підставою недійсності правочину є недодержання в момент вчинення правочину стороною (сторонами) вимог, які встановлені частинами першою-третьою, п`ятою та шостою статті 203 цього Кодексу.
 
Якщо недійсність правочину прямо не встановлена законом, але одна із сторін або інша заінтересована особа заперечує його дійсність на підставах, встановлених законом, такий правочин може бути визнаний судом недійсним (оспорюваний правочин).
 
Під час розгляду справи судами обох інстанцій було встановлено, що заповіт був підписаний ОСОБА_6 , особа якого була встановлена секретарем виконкому Лука-Мелешківської сільської ради Мазуркевич Л. О. під час знаходження в лікарні. Натомість позивачем не було надано доказів на спростування того, що підпис у заповіті зроблено іншою особою, а не ОСОБА_6 .
 
Правові наслідки вчинення правочину дієздатною фізичною особою, яка у момент його вчинення не усвідомлювала значення своїх дій та (або) не могла керувати ними визначенні статті 225 ЦК України. Частинами першої, другої цієї статті встановлено, що правочин, який дієздатна фізична особа вчинила у момент, коли вона не усвідомлювала значення своїх дій та (або) не могла керувати ними, може бути визнаний судом недійсним за позовом цієї особи, а в разі її смерті - за позовом інших осіб, чиї цивільні права або інтереси порушені.
 
Правила статті 225 ЦК України поширюються на ті випадки, коли фізичну особу не визнано недієздатною, однак у момент вчинення правочину особа перебувала у такому стані, коли вона не могла усвідомлювати значення своїх дій та (або) не могла керувати ними (тимчасовий психічний розлад, нервове потрясіння тощо). Для визначення наявності такого стану на момент укладення правочину суд зобов`язаний призначити судово-психіатричну експертизу за клопотанням хоча б однієї зі сторін. Справи про визнання правочину недійсним із цих підстав вирішуються з урахуванням як висновку судово-психіатричної експертизи, так і інших доказів.
 
Для визначення тимчасового стану особи, при якому вона внаслідок функціональних розладів психіки, порушення фізіологічних процесів в організмі або інших хворобливих станів не може розуміти значення своїх дій та керувати ними у момент укладення нею правочину, необхідно обов`язкове призначення судово-психіатричної експертизи.
 
У постановах Верховного Суду від 20 червня 2018 року у справі                                № 161/17119/16- ц, від 12 вересня 2018 року у справі № 522/25597/13-ц, від 18 вересня 2019 року у справі № 311/3823/15 зазначається, що розгляд вимог про визнання правочину недійсним на підставі статті 225 ЦК України здійснюється з урахуванням як висновку судово-психіатричної експертизи, так і інших доказів, які підтверджують чи спростовують доводи позивача про те, що в момент укладення оспорюваного правочину особа не розуміла значення своїх дій та не могла керувати ними.
 
Крім того, Верховний Суд у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду у постанові від 11 листопада 2019 року в справі № 496/4851/14-ц (провадження № 61-7835сво19) вказав, що підставою для визнання правочину недійсним згідно частини першої статті 225 ЦК України може бути лише абсолютна неспроможність особи в момент вчинення правочину розуміти значення своїх дій та керувати ними.
 
Разом із тим, суд апеляційної інстанції дійшов правомірного висновку, що надана ОСОБА_1 та досліджена в судовому засіданні медична документація не містить висновків щодо наявності у спадкодавця психічного або іншого захворювання, внаслідок якого заповідач ОСОБА_6 не міг розуміти значення своїх дій та керувати ними.
 
Згідно з пунктом 3 частини першої статті 43 ЦПК України учасники справи мають право подавати заяви та клопотання, надавати пояснення суду, наводити свої доводи, міркування щодо питань, які виникають під час судового розгляду, і заперечення проти заяв, клопотань, доводів і міркувань інших осіб.
 
Проте, під час розгляду справи позивачем не було заявлено клопотання про призначення комплексної посмертної судово-психіатричної експертизи та почеркознавчої експертизи для встановлення того, що в момент складання заповіту ОСОБА_6 не розумів значення своїх дій та не міг керувати ними, та для вирішення питання про належність підпису в заповіті самому заповідачу чи іншій особі.
 
Згідно зі статтею 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести обставини, які мають значення для справи і на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Докази подаються сторонами та іншими учасниками справи. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях.
 
Статтею 76 ЦПК України визначено, що доказами, є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи.
 
Відповідно до статей 77, 78 ЦПК України належними є докази, які містять інформацію щодо предмета доказування. Сторони мають право обґрунтовувати належність конкретного доказу для підтвердження їхніх вимог або заперечень. Суд не бере до уваги докази, що одержані з порушенням порядку, встановленого законом. Обставини справи, які за законом мають бути підтверджені певними засобами доказування, не можуть підтверджуватися іншими засобами доказування.
 
З урахуванням викладеного, колегія суддів погоджується із висновком апеляційного суду про те, що під час розгляду справи позивачем не доведено належними та допустимими доказами обставини, на які посилалась у позовній заяві, а тому суд апеляційної інстанції обґрунтовано скасував рішення місцевого суду та відмовив у задоволенні позову.
 
Що стосується доводів касаційної скарги про те, що із відомостей, повідомлених Мазуркевич Л. О. , вбачається, що вона надрукувала текст заповіту зі слів не заповідача, а ОСОБА_3 , посвідчила заповіт поза межами територіальної одиниці, де обіймала посаду секретаря сільської ради, не внесла до тексту заповіту дійсне місце його посвідчення; відсутність повноважень у Мазуркевич Л. О. на посвідчення заповіту, колегія суддів вважає зазначити наступне.
Статтею 16 ЦК України встановлено, що кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу. Вказаною нормою матеріального права визначено способи захисту прав та інтересів, і цей перелік не є вичерпним. Застосування конкретного способу захисту цивільного права залежить як від змісту суб`єктивного права, за захистом якого звернулася особа, так і від характеру його порушення.
Статтею 12 ЦПК України визначено, що цивільне судочинство здійснюється на засадах змагальності сторін.
Учасники справи мають рівні права щодо здійснення всіх процесуальних прав та обов`язків, передбачених законом.
Кожна сторона повинна довести обставини, які мають значення для справи і на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків встановлених цим Кодексом.
Кожна сторона несе ризик настання наслідків, пов`язаних із вчиненням чи невчиненням нею процесуальних дій.
Відповідно до частин першої, третьої статті 13 ЦПК України суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках.
Учасник справи розпоряджається своїми правами щодо предмета спору на власний розсуд
У цивільному судочинстві діє принцип диспозитивності, який покладає на суд обов`язок вирішувати лише ті питання, про вирішення яких його просять сторони у справі (учасники спірних правовідносин), та позбавляє можливості ініціювати судове провадження. Особа, яка бере участь у справі, розпоряджається своїми правами щодо предмета спору на власний розсуд. Формування змісту та обсягу позовних вимог є диспозитивним правом позивача.
Отже, кожна сторона сама визначає стратегію свого захисту, зміст своїх вимог і заперечень, а також предмет та підстави позову, тягар доказування лежить на сторонах спору, а суд розглядає справу виключно у межах заявлених ними вимог та наданих доказів.
Таким чином, суд не може вийти за межі позовних вимог та в порушення принципу диспозитивності самостійно обирати правову підставу та предмет позову.
Отже, враховуючи те, що ОСОБА_1 не обґрунтовувала позовні вимоги обставинами, на які вона посилається у касаційній скарзі, під час розгляду справи в суді першої інстанції не скористалась своїми процесуальними правами щодо зміни підстав позову, не заявляла клопотання про поновлення строку для зміни підстав позову, тому відсутні підстави для того щоб враховувати вказані доводи касаційної скарги під час касаційного перегляду судового рішення апеляційного суду.
 
Колегія суддів наголошує на тому, що заявник не позбавлена права звернутися до суду із відповідним позовом, обґрунтовуючи його обставинами, на які вона посилається у касаційній скарзі.
 
При цьому посилання заявника на постанови Верховного Суду від 25 січня 2021 року у справі № 607/7223/18, провадження № 61-11705св19,                       від 16 вересня 2020 року у справі № 302/1000/16-ц, провадження                         № 61-22025св19, від 09 вересня 2020 року у справі № 343/2258/17, провадження № 61-3640св21, від 12 червня 2019 року у справі                                   № 607/15112/17-ц, провадження № 61-46960св18, від 04 грудня 2019 року у справі № 917/1739/17, провадження № 12-161гс19, від 03 листопада 2021 року у справі № 302/857/19, провадження № 61-1866св21, відхиляються колегією суддів, оскільки висновки, які містяться у вказаних постановах, з урахуванням підстав звернення позивача із вказаним позовом, не є релевантними.
 
Щодо оскарження постанови Вінницького апеляційного суду від 17 травня 2022 року
 
Відповідно до частини першої статті 15 ЦПК України учасники справи мають право користуватися правничою допомогою.
 
Згідно з частинами першою, третьою статті 133 ЦПК України судові витрати складаються із судового збору та витрат, пов`язаних з розглядом справи.
 
До витрат, пов`язаних з розглядом справи, належать, зокрема, витрати на професійну правничу допомогу.
 
Згідно з частиною другою статті 137 ЦПК України за результатами розгляду справи витрати на правничу допомогу адвоката підлягають розподілу між сторонами разом з іншими судовими витратами. Для цілей розподілу судових витрат: розмір витрат на правничу допомогу адвоката, в тому числі гонорару адвоката за представництво в суді та іншу правничу допомогу, пов`язану зі справою, включаючи підготовку до її розгляду, збір доказів тощо, а також вартість послуг помічника адвоката визначаються згідно з умовами договору про надання правничої допомоги та на підставі відповідних доказів щодо обсягу наданих послуг і виконаних робіт та їх вартості, що сплачена або підлягає сплаті відповідною стороною або третьою особою; розмір суми, що підлягає сплаті в порядку компенсації витрат адвоката, необхідних для надання правничої допомоги, встановлюється згідно з умовами договору про надання правничої допомоги на підставі відповідних доказів, які підтверджують здійснення відповідних витрат.
 
Відповідно до частин третьої, четвертої статті 137 ЦПК України для визначення розміру витрат на правничу допомогу з метою розподілу судових витрат учасник справи подає детальний опис робіт (наданих послуг), виконаних адвокатом, та здійснених ним витрат, необхідних для надання правничої допомоги. Розмір витрат на оплату послуг адвоката має бути співмірним із: 1) складністю справи та виконаних адвокатом робіт (наданих послуг); 2) часом, витраченим адвокатом на виконання відповідних робіт (надання послуг); 3) обсягом наданих адвокатом послуг та виконаних робіт; 4) ціною позову та (або) значенням справи для сторони, в тому числі впливом вирішення справи на репутацію сторони або публічним інтересом до справи.
 
З матеріалів справи вбачається, що 28 квітня 2022 року ОСОБА_2 звернувся до апеляційного суду із заявою про ухвалення додаткового рішення.
На підтвердження понесених витрат на правничу допомогу ОСОБА_2 надано наступні докази: договір про надання правничої допомоги                     від 21 лютого 2022 року, укладений між ОСОБА_2 та адвокатом Бездітним І. І.; квитанція про сплату гонорару згідно договору про надання правничої допомоги від 21 лютого 2022 року у розмірі 5 500 грн; акт приймання-передачі виконаних адвокатом робіт (наданих послуг) з детальним описом від 23 лютого 2022 року; договір про надання правничої допомоги від 21 квітня 2022 року, укладений між ОСОБА_2 та адвокатом Левченком А. О.; квитанція про сплату 1 500 грн згідно з договором про надання правничої допомоги від 21 квітня 2022 року; акт приймання-передачі виконаних адвокатом робіт (наданих послуг) з детальним описом від 26 квітня 2022 року.
 
Велика Палата Верховного Суду вказувала на те, що при визначенні суми відшкодування суд має виходити з критерію реальності адвокатських витрат (встановлення їхньої дійсності та необхідності), а також критерію розумності їхнього розміру, виходячи з конкретних обставин справи та фінансового стану обох сторін (пункт 21 додаткової постанови Великої Палати Верховного Суду від 19 лютого 2020 року у справі № 755/9215/15-ц (провадження № 14-382цс19).
 
Колегія суддів, враховуючи вищевикладене, погоджується із висновком апеляційного суду про те, що ОСОБА_2 на підтвердження витрат на професійну правничу допомогу, понесених у суді апеляційної інстанції, надав належні та допустимі докази, а тому такі правомірно стягнуто на користь ОСОБА_2 .
 
Вказані, а також інші доводи, наведені в обґрунтування касаційної скарги, не можуть бути підставами для скасування судового рішення суду апеляційної інстанції, оскільки вони не підтверджуються матеріалами справи, ґрунтуються на неправильному тлумаченні позивачем норм матеріального і процесуального права й зводяться до переоцінки судом доказів, що у силу вимог статті 400 ЦПК України не входить до компетенції суду касаційної інстанції.
 
Європейський суд з прав людини вказав, що згідно з його усталеною практикою, яка відображає принцип, пов`язаний з належним здійсненням правосуддя, у рішеннях судів та інших органів з вирішення спорів мають бути належним чином зазначені підстави, на яких вони ґрунтуються. Хоча пункт 1 статті 6 Конвенції зобов`язує суди обґрунтовувати свої рішення, його не можна тлумачити як такий, що вимагає детальної відповіді на кожен аргумент. Міра, до якої суд має виконати обов`язок щодо обґрунтування рішення, може бути різною в залежності від характеру рішення (рішення          від 10 лютого 2010 року у справі «Серявін та інші проти України» (Seryavin and others v. Ukraine, № 4909/04, § 58). 
 
Відповідно до частини першої статті 410 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо визнає, що рішення ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального права.
 
Враховуючи наведене, колегія суддів вважає за необхідне залишити касаційні скарги без задоволення, а оскаржувані судові рішення без змін, оскільки доводи касаційних скарг висновків суду апеляційної інстанції не спростовують, на законність та обґрунтованість судових рішень не впливають.

 
Керуючись статтями 400, 410, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
 
ПОСТАНОВИВ:
 
Касаційні скарги представника ОСОБА_1 - ОСОБА_5 залишити без задоволення.
 
Постанову Вінницького апеляційного суду від 26 квітня 2022 року та постанову Вінницького апеляційного суду від 17 травня 2022 року залишити без змін.
 
Постанова набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною та оскарженню не підлягає.
 
Головуючий                                                                                  Є. В. Синельников
 
Судді:                                                                                            О. В. Білоконь
 
                                                                                                        О. М. Осіян
 
                                                                                                        Н. Ю. Сакара
                                                                                                       
                                                                                                        В. В. Шипович